1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 492ª (QUADRICENTÉSIMA-NONAGÉSIMA-SEGUNDA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE JULHO DE DOIS
MIL E DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e dezessete,
às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso, número duzentos
e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ Carlos Alves de Oliveira,
Prof. Carlos de Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Dimas Augusto Morozin
Zaia, EQ Rene Oscar Pugsley Junior e os Suplentes EQ Paulo Sergio Growoski
Fontoura e EQ Claudio Luiz Geromel Barretto, foram cientificados através da
Convocação nº 007/2017, conforme Lista de Presença anexa à presente ata
(Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Falsificação – O caso de falsificação de
produtos domissanitários ocorrido em Maringá/Paranavaí, referente a empresa Dilimpex,
está sendo avaliado pelo CRQ-IX.

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 26.254 (vinte e seis mil, duzentos e
cinquenta e quatro) processos. B) Temos para esta reunião 16 (dezesseis) processos,
sendo 14 (quatorze) de profissionais e 02 (duas) de empresa. C) Foram aprovados “Ad -
Referendum” da Diretoria para esta reunião 119 (cento e dezenove) processos, sendo
20 (vinte) de empresas e 99 (noventa e nove) de profissionais, a seguir discriminados:
Registro e expedição de certificados para as seguintes empresas: 26169 Aroma
Brasil Ind. De Domissanitários Ltda – ME, 26094 WM Garden Serviços de Jardinagem
Ltda – ME, 26121 Produza Foods Comercio de Alimentos Ltda, 26181 ABF da Silva
Import. E Comerc. De Equipamentos Alta Performance – ME, 25367 Maridoces  Ltda,
25993 Marcelo Rodrigues Pereira ME, 25701 Kemira Chemicals Brasil Ltda - Filial
Ortigueira, 26187 Everton Antonio Dilkin –MEI, 26185  Circuito da Limpeza Eirele, 26194
Servioeste , Soluções Ambientais Ltda. Empresas que atenderam a intimação:
18.282/09 Resicontrol Soluções Ambientais S/A, 12854/04 Bombonatto Ind. Com. De
Couros Ltda, 701/83 Nicrom Industrial Ltda, 8.606/99 Nitrogenius Produtos Quimicos
Ltda. Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições para os seguintes
profissionais: 26124 Gabriel Payão Rossetto, 25980 Anderson Rodrigues de
Bitencourt, 26109 Odair Aparecido Fappi, 26129 Karine Cristina Carrilho Weber dos

 2

Santos Kider, 26082 Patricia Demarche, 19216 Cley Antonelli, 25053 Osvaldo Lourenço
de Souza, 25803  Elaine Barbosa do Nascimento, 26177 Nayra Soares Dalmoro, 26113
Tatiana Regina de Oliveira, 26092 Mailson Antonio de Moraes,  25912 Marcos Paulo
Ferneda, 26172 Gabriela Lima Billa, 26195 Vinicius Teresam Feliciano, 25800 Sandro
Marcos Balena,  26191Patricia Tessarolo Zafalon,  24970 Adriano Aparecido Sanches
Da Cruz, 26229 Carolina Santos Lima, 26013 Fabio Rogerio Verzbickas, 26183 Thalles
Erikson Wilhelm Da Silva, 23258 Jorge Paulo Rodrigues, 26233 Mariana Tomazini
Darab. Registro e expedição de carteiras com atribuições de nível médio para os
seguintes profissionais: 25683 Robson Maia Rodrigues Dos Santos, 26131 John
Feitosa De Brito, 21822Camila De Moura,  25325 Ritiele Aparecida Correia Melo, 25326
Tiago Portes Da Silva, 26081 Leticia Monteiro Rocha, 25985 Gabriela Cassol, 11790
Marinice Viviane Kuligoski, 26184 Pedro Fernandes Ferreira, 26171 Vinícius Neves
Andrade, 26186 Cristiane Cardoso Da Silva, 22371 Rosiane Spack, 26173 Neurian De
Lima Novembro, 25712 Anderson Prestes Da Luz, 26055 Luciana Beatris Rossetto Alves
De Araujo, 26138 Regiani Andersen, 26180 Anderson Gaspechak Dos Santos, 25915
Luzia Aparecida Da Silva, 22128 Paulo Roberto Do Nascimento, 26234  Denise Donato
Nunes, 26108 Felipe Belo Sentoma, 26110 Jozoel De Oliveira, 21958 Raelita Paola De
Cassia Guimaraes, 26238 Nayara Rodrigues Dos Santos. Registro e expedição de
carteiras com atribuições de 01 a 07 para os seguintes profissionais: 26120
Lourival De Carvalho Martins, 26002 Barbara Fernanda Sanches Razaboni, 24828
Rafaela Ovsiani, 26119 Maria Angela Dos Santos, 26080 Alexandre Carvalho Alves,
26226 Vitor Derik Barreto Fiatchowscki. Registro e expedição de carteiras com
atribuições  de 01  a 13  para  os  seguintes  profissionais: 26174 Thalles duardo
Jesus Pereira, 25713 Aline Makino, 26065 Flaviana Yuriko Ueda, 25654Ronaldo Ericsen
Muller, 22643 Adriele Rodrigues Dos Santos, 24324  Andre Jose Tadeu Do Nascimento,
25749 Julia Bragatto, 25935 Leonardo De Souza Megliorini, 26176 Talita Ariane Ceolato,
25995 Alessandra Dambrowski Macedo Dos Santos, 25346 Debora Andreatta Da Silva,
25592 Alexandre Vargas Stahlschmidt, 25663Karin Dawidziak Piazzetta, 25997 Ana
Gabriela Anklam, 26236 Simoni Castro Lessa, 26035 Monique Daian Huck Salomon,
25994 Natalia Romanow De Souza, 26198, Alessandra Maffei Monteiro. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16 para os seguintes profissionais:
24799 Franciele Tomczyk Teran De Freitas, 25908 Paula Carrijo Ravaglia, 26060
Douglas Kreuscher, 26083 Ricardo Serenato Junior, 17633 Mariane Caroline Bento,
26125 Romeia Satie Sartori, 26034 Jessica Cristina Consolin, 25266 Julio Cesar
Barbosa, 25735 Tiago Rodrigo Roman, 26067 Rafaela Moreira, 25874 Francielle Rossi
De Lima Endrizzi, 26003 Viviani Meneghin, 26175 Jayni Nogueira, 25303 Luana Ricken
Gonçalves Dias, 26091 Jose Ricardo De Almeida Rocha, 25708 Elieser De Matos
Batista,  25494  Fernanda Roesle Monteiro, 25050Elisangela Backes, 26227 Peter Knoll
Santana, 19641Evanilda Da Luz Santos Dahmer, 25594 Marcelli De Rocco Fangueiro,
25126 Claudio Jose Glitz Junior. Reativação de registro:  17367 Gislaine Fabrin, 11790
Marinice Viviane Kuligoski. Arquivamento: 15345 Mandiostti Ind. Comer. Farinha Ltda,
19259 IN – GS Ind. E Com. de Plásticos Ltda, 12620 Fabiano Delfini Cruz, 22229
M.V.V.S. Injeção Plástica Ltda, 15427Patrícia Caroline Cervelin, 17402 Cláudia Regina
de Mello, 24165 Jaqueline da Silva Rosty Fontoura, 19572A Rainha da Batata Ltda Me,
9604 Codapar – Cia de Desenvolvimento Agropecuário do Paraná, 20643 Estamparia

 3

Constantino Ltda, 14248 Osvaldo Juraski Junior. D) O Sr. Presidente solicita aos
Conselheiros que relatem os processos: Relator Carlos Alberto Molkenthin -
Processo nº. 08713/99 Jurandir João dos Santos Pereira, indeferido o cancelamento do
registro; os débitos serão cobrados administrativa ou judicialmente. Processo nº.
13112/04 Moana Lipski Bueno, pela isenção da anuidade de 2017; os débitos anteriores
serão cobrados administrativa ou judicialmente. Processo nº. 18364/09 João Carlos
Cardozo, pelo indeferimento do cancelamento do registro. Processo nº. 20172/11
Rodrigo Soares Pereira, pelo cancelamento do registro. Processo nº 21081/12 Osvaldo
de Oliveira Junior, pelo cancelamento do registro. Processo nº 25966/17 Global
Plásticos Ind. Com. Ltda, não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui
registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$
1.239,72 (hum mil e duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente,
até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 25740/17 Ortega & Ortega
Ltda, manter a obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico
habilitado e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao

chamamento deste Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 2.479,45 (dois mil e
quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 15625/07 Lauro Ney Ogrodoviski,
manter a obrigatoriedade do registro no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido

ao chamamento deste Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 991,78
(novecentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor
será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Relator Carlos Alves de Oliveira – Processo nº
06638/95 Gisele Cardoso de Carvalho, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº.
09306/01 Christiano Andreatta de Alcântara, baixar em diligência. Processo nº.
10043/01 Adriana Carneiro Duarte, pelo indeferimento do pedido de isenção das
anuidades de 2013 e 2014; pelo deferimento da isenção da anuidade de 2016 e
cancelamento do registro. Processo nº. 07164/97 Clube Recreativo Lobato, manter a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui
registrado no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste

Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 1.239,72 (um mil duzentos e trinta e nove
reais e setenta e dois centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que
venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Processo nº. 25605/16 Marcos Aparecido Penha, manter a obrigatoriedade
do registro no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste

Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 495,89 (quatrocentos e noventa e cinco
reais e oitenta e nove centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que

 4

venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Processo nº 25941/16 Adriane Cristina Mattjie, manter a obrigatoriedade do
registro no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste

Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos e noventa e um reais
e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial
do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Processo nº 25943/16 Ana Lucia Olechak, manter a obrigatoriedade do registro no
prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste Conselho, a

aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos e noventa e um reais e setenta e
oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema
Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)
acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº
25951/16 Jessica Guerios Bez, não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui

registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$
991,78 (novecentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação
o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia
- SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 28 de julho de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 – ATA DA 492ª (QUADRICENTÉSIMA-NONAGÉSIMA-SEGUNDA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE JULHO
DE DOIS MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Paulo Sergio Growoski Fontoura

CRQ 09300350

EQ Claudio Luiz Geromel Barretto

CRQ 09302847

 6